
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 21 de Dezembro de 2012 - ANO XIV - N° 1091

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.779/2012 

 
Decr eta ponto facultativo nas repartições pública 
municipais nos dias 24 e 31 de dezembro de 2012, e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e, 
 
CONSIDERANDO  a proximidade dos feriados de Natal e Confraternização Universal 

dos Povos , onde as famílias se reúnem em confraternização em todas as regiões,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nos dias 24 e 31 de dezembro de 2012 em todos 

os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta, Indireta e Autárquica, sem 
prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais . 

 
Art. 2º Caberá aos  dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionam ento 

dos serviços essenciais afetos as respectivas áreas de competência.  
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 19 de dezembro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.780/2012  

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do Município 
em favor do Instituto de Previdência do Município 
de Parnaíba - IPMP , Crédito Suplem entar no valor 
de R$ 1.533.800,00 (Hum milhão e quinhentos e 
trinta e três mil e oitocentos reais).  

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.676, de 29 

de dezembro de 2011),  em favor do Instituto de P revidência do Município de Parnaíba - IPM P,  
Crédito Suplementar no valor de R$ 1.533.800,00 (Hum milhão e quinhentos e trinta e três mil e 
oitocentos reais) para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçam entária, constante do Anexo II, de con form idade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º -  Informamos que esta Abertura de Crédito Adicional Suplementar está em 

conformidade com art. 36, do Decreto n.º 1.036 de 02 de janeiro de 2009. 
 
Art. 4º -  E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 5º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 19 de dezembro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castelo Branco 

Prefeito Municipal 

Cont. DECRETO Nº 1.780/2012 
 
 

ANEXO I 
 

Data: 19/12/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.780/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL   
 

Suplementação 
E 
S 
F  

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DE SPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 2001 2051 300 3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva 
Remunerada e Reformas  1.507.000 

S 2001 2140 300 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 3.000 

S 2001 2138 300 3.1.90.13 Obrigações Patronais 600 

S 2001 2140 300 3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.000 

S 2001 2051 300 3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas  20.000 

S 2001 2051 300 3.3.90.36 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física 1.200 

       

TOTAL     R$ 1.533.800 
 

DECRETOS

ANEXO II 
 

Data: 19/12/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.780/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL 
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE  

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VAL OR R$ 

S 1002 1199 110 4.4.90.51   Obras e Instalações    178.336 

S 2001 2051 300 3.1.90.03 Pensões 27.500 

S 2001 2051 300 3.1.90.05 Outros Benefícios 
Previdenciários 52.000 

S 2001 2138 300 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil  2.200 

S 2001 2139 300 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil  11.000 

S 2001 2141 300 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil  3.500 

S 2001 2142 300 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil  6.000 

S 2001 2139 300 3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.700 

S 2001 2139 300 3.3.90.14 Diárias - Civil 2.184 

S 2001 2141 300 3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000 

S 2001 2142 300 3.3.90.14 Diárias - Civil 2.667 

S 2001 2051 300 3.3.90.30 Material de Consumo 8.516 

S 2001 2138 300 3.3.90.33 Passagens de Despesas com 
Locomoção 2.765 

S 2001 2139 300 3.3.90.33 Passagens de Despesas com 
Locomoção 4.673 

S 2001 2141 300 3.3.90.33 Passagens de Despesas com 
Locomoção 3.206 

S 2001 2142 300 3.3.90.33 Passagens de Despesas com 
Locomoção 3.208 

S 2001 2051 300 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 6.940 

S 2001 2051 300 4.4.90.52 Equipam entos e Material 
Permanente  37.549 

S 2001 9997 300 9.9.99.99 Reserva Orçam entária do 
RPPS              1.176.856 

TOTAL     R$ 1.533.800 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 20122

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 004/2012 AO CONTRATO Nº 733/2011  
 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia para 
construção de 02 (duas) casas do gerador da bacia 1 e bacia 2 das obras de drenagem urbana no 
bairro Piauí, no Município de Parnaíba – PI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
CONTRATADA:  CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS LTDA; 
OBJETO:  prorrogar por m ais  90 (noventa) dias a vigência do Contrato nº 733/2011, em  virtude da 
necessidade de modificação efetuada nas fundações das edificações das Casas de Bombas do 
Gerador da Bacia 1 e Bacia 2 das obras de drenagem urbana no Bairro Piauí, conforme solicitação e 
justificativa contida no Memo. nº 66-A/2011 da Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
LICITAÇÃO: CONVITE 005/2011-PMP; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1103; Elem ento de Despesa 4.4.90.51.00; 
Fonte de R ecursos: 100/110;  
DATA DA ASSINATURA:  19/06/2012. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONT RATO Nº 016/2012-PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o MUNICÍPIO DE  PARNAÍBA ( PI)  e a Sr. SR. GILDENNES DA SILVA , para 
serviços de locação de autom óvel  para as necessidades do M unicípio de Parnaíba –PI  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍB A (PI);  
CONTRATADO(A): SR. GILDENNES DA SILVA 
O O BJETO: é prorrogado de junho a 30 de setembro de  2012, a vigência do contrato nº 016/2012-
SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de locação de automóvel, conforme solicita ção da 
Secretaria de Administração.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064-SRP/PM P/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2012 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

DECRETO N.º 1.781/2012  
 
Abre ao Orçamento Fiscal do M unicípio em favor da 
Câm ara M unicipal de Parnaíba , Crédito 
Suplementar no valor de R$ 205.000,00  (Duzentos e 
cinco mil reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011),  em favor da Câmara Municipal de Parnaíba, Crédito Suplementar no valor de 
R$ 205.000,00 (Duzentos e cinco mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste 
decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º -  Informamos que esta Abertura de Crédito Adicional Suplementar está em  

conformidade com art. 36, do Decreto n.º 1.036 de 02 de janeiro de 2009. 
 
Art. 4º -  E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 5º -  Revogam-se as disposições em contrário . 

 
Gabinete do Prefeito M unicipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 19 de dezembro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

DECRETOS

ANEXO I 
 

Data: 19/12/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.781/2012  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 

Suplementação  E 
S 
F  

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0101 2001 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens 
Fixas - Pessoal Civil 

205.000 

       

TOTAL     R$ 205.000 
 

ANEXO II  
 

Data: 19/12/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.781/2012  
Ø ANULAÇ ÃO DE DOTAÇÃO F ISCAL  

 

Anulação E 
S 
F  

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0101 2001 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 120.000 
F 1102 1199 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 85.000 

       

TOTAL     R$ 205.000 
 

DECRETOS

Cont. Decreto Nº 1.782/2012 
 
 

ANEXO I 
 

Data: 20/12/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.782/2012 
Ø CRÉ DITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2025 280 3.1.90.13 Obrigações Patronais 200.000 
S 0801 2203 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica 4.000 
       

TOTAL     R$204.000 
 

ANEXO II 
 

Data: 20/12/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.782/2012 
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  SEGURIDADE SOCIAL 

 
Anulação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2216 190 3.3.90.39 Outro Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 204.000 

       
TOTAL     R$ 204.000                                                                                                                                    

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 1.782/2012 
 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do Município 
em favor da  Secretaria de Saúde, F undo Municipal 
de Saúde ,  Crédito Suplementar no valor de R$ 
204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais).  

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.676, de 29 

de dezembro de 2011), em favor da Secretaria de Saúde, Fundo Municipal de Saúde,  Crédito 
Suplementar no valor de R$ 204.000,00  (Duzentos e quatro m il reais ), para atender a programação 
constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial  de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º - Inform amos que esta Abertura de Crédito Adicional Suplementar está em 

conformidade com art. 36, do Decreto n.º 1.036 de 02 de janeiro de 2009. 
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 5º - Revogam -se as disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 20 de dezembro de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 2012
3

2012

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 070/2012-PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. SÉRGIO ANDRADE DE SOUZA ,  para 
serviços de Instrutor de Teatro para as necessidades do Município de Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. SÉRGIO ANDRADE DE SOUZA  
O OBJETO :  é prorroga do durante o exercício do ano de 2012, a vigência do contrato nº 070/2012-
SRP -PMP, objetivando a continuação dos serviços de Instrutor de Teatro, conforme solicitação da 
Secretaria de Educação. 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 065-SRP/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posterior es; 
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 059/2012-PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. SÉRGIO ANDRADE DE SOUZA ,  para 
serviços de Instrutor de Teatro  para as necessidades do M unicípio de Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. SÉRGIO ANDRADE DE SOUZA 
O OBJETO :   é prorrogado durante o ano de 2012, a vigência do contrato nº 059/2012-SRP-PMP, 
objetivando a continuação dos serviços de Instrutor de Teatro, conform e solicitação da Secretaria de 
D esenvolvimento Social e cidadania. 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 065-SRP/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 052/2012-PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  empresa VIAÇÃO MARCELINO 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA, para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores 
para as necessidades do Município de Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): a  empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTD A 
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de agosto a novembro de 2012, a vigência do 
contrato nº 052/2012-SRP -PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de 
alunos e professores , conforme solicitação da Secretaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2012 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 037/2012-PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. ANTONIO DE SOUSA NETO , para 
serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. ANTONIO DE SOUSA NETO 
O OBJETO :  é prorrogado durante o período de agosto a novembro de 2012, a vigência do contrato 
nº 037/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 033/2012-PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o M U NICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. ANTONIO JACOBINA E SILVA , para 
serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. ANTONIO JACOBINA E SILVA 
O OBJETO :  é prorrogado durante o período de agosto a novembro de 2012, a vigência do contrato 
nº 033/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 034/2012-PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o  M U NICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. CLAUDIO RONDON CUGLOVICI, 
para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. CLAUDIO RONDON CUGLOVICI  
O OBJETO :  é prorrogado durante o período de agosto a novembro de 2012, a vigência do contrato 
nº 034/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2012 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 035/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. FRANCISCO  DAS CHAGAS 
BENICIO FONTENELE,  para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as 
necessidades do M unicípio de Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. FRANCISCO  DAS CHAGAS BENICIO FONTENELE 
O OBJETO :  é prorrogado durante o período de agosto a novembro de 2012, a vigência do contrato 
nº 035/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 15/08/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 042/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. FRANCISCO DE ARAÚJO BARROS, 
para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATA DO(A): SR. FRANCISCO DE ARAÚJO BARROS   
O OBJETO :  é prorrogado durante o período de agosto a novembro de 2012, a vigência do contrato 
nº 042/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme soli citação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 16/08/2012 

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 044/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram  o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. JOÃO RAIMUNDO SILVA RIBEIRO, 
para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. JOÃO RAIMUNDO SILVA RIBEIRO 
O OBJETO :  é prorrogado durante o período de agosto a novembro de 2012, a vigência do contrato 
nº 044/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DATA DA ASSINAT URA: 16/08/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 006/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram  o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  empresa VIAÇÃO MARCELINO 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA, para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores 
para as necessidades do Município de Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): a  empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTD A 
O OBJETO :  é prorrogado durante o período de agosto a novembro de 2012, a vigência do contrato 
nº 006/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 16/08/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 065/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram  o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. DIOGO JOSÉ NASCIMENTO DA 
SILVA , para serviços de Instrutor de Oficina de Recreação para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SR DIOGO JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA  
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de setembro a novembro de 2012, a vigência do 
contrato nº 065/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Instrutor de Oficina de 
Recreação, conforme solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Social e cidadania.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 065 -SRP/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2012 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 064/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram  o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SRA. SONÁRIA NUNES DE 
VASCONCELOS , para serviços de Instrutor de Artes Circenses para as necessidades do 
Município de Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SRA. SONÁRIA NUNES DE VA SCONCELOS  
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de setembro a novembro de 2012, a vigência do 
contrato nº 064/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Instrutor de Artes 
Circenses, conform e solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Social e cidadania. 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 065 -SRP/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DATA DA ASSINAT URA: 04/09/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 054/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o M U NICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. ANTÔNIO JACOBINA E SILVA , para 
serviços de Transporte de Alunos e Professores da R ede Pública para as necessidades do Município 
de Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. ANTÔNIO JACOBINA E S ILVA 
O OBJETO :  é prorrogado durante o período de setembro a novembro de 2012, a vigência do 
contrato nº 054/2012-SR P-PMP, objetivando a continuação dos serviços de T ransporte de Alunos e 
P rofessores da Rede Pública Municipal de Parnaíba, conforme solicitação da Secretaria de 
D esenvolvimento Social e Cidadania.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 006 -SRP/PMP/2012, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 14/09/2012 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº  043/2012 -PMP  
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram  o M U NICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. FRANCISCO  DAS CHAGAS 
BENICIO FONTENELE , para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as 
necessidades do M unicípio de Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P I);  
CONTRATADO(A): SR. FRANCISCO  DAS CHAGAS BENICIO FONTENELE 
O OBJETO :   é prorrogado durante o período de agosto a novembro de 2012, a vigência do contrato 
nº 043/2012-SRP-P M P, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conform e solicitação da Sec retaria de Educação 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2012 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 20124

2012

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2012 AO CONTRATO Nº 016/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 002/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram  o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  SR. GILDENNES DA SILVA, para serviços 
de locação de automóvel para as necessidades do Município de Parnaíba –PI  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SR. GILDENNES DA SILVA 
O OBJETO: é prorroga do de outubro a dez embro de 2012, a vigência do contrato nº 016/2012-
SRP -PMP, objetivando a continuação dos serviços de locação de automóvel, conforme solicitação 
da Secretaria de Administração . 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064-SR P/PM P/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 05/10/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 098/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e SR. GILDENNES DA SILVA , para serviços 
de locação de automóvel para as necessidades do Município de Parnaíba –PI    
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR GILDENNES DA SILVA  
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de agosto a novembro de 2012, a vigência do 
contrato nº 098/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Locação de veículo , 
conforme solicitação da Secretaria de Educação. 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 29/10/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 091/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram  o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e SR. NIVALDO ALVES DE M O URA , para 
serviços de locação de automóvel para as necessidades do Município de Parnaíba –PI    
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. NIVALDO ALVES DE MOURA 
O OBJETO:  é prorrogado de Novembro a Dezembro  de  2012, a vigência do contrato nº 
091/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de locação de automóvel, conforme 
solicitação da Secreta ria de Saúde. 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 064-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas  alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 13/11/2012 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 093/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 001/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  empresa VIAÇÃO MARCELINO 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA, para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores 
para as necessidades do Município de Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): a  empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTD A 
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de dezembro de 2012, a vigência do contrato nº 
093/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 30/11/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2012 AO CONTRATO Nº 006/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 002/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  empresa VIAÇÃO MARCELINO 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA, para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores 
para as necessidades do Município de Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): a  empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTD A 
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de dezembro de 2012, a vigência do contrato nº 
006/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 30/11/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2012 AO CONTRATO Nº 052/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 002/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e a  empresa VIAÇÃO MARCELINO 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA, para serviços de Transporte Escol ar de alunos e professores 
para as necessidades do Município de Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): a  empresa VIAÇÃO MARCELINO TRANSPORTE E TURISMO LTD A 
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de dezembro de 2012, a vigência do contrato nº 
052/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 30/11/2012 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2012 AO CONTRATO Nº 037/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 002/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram  o M U NICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e  SR. ANTONIO DE SOUSA NETO , para 
serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. ANTONIO DE SOUSA NETO  
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de Dezembro de 2012, a vigência do contrato nº 
037/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 30/11/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2012 AO CONTRATO Nº 033/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 002/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e S R.  ANTONIO JACOBINA E SILVA, para 
serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. ANTONIO JACOBINA E SILVA 
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de Dezembro de 2012, a vigência do contrato nº 
033/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINAT URA: 30/11/2012 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2012 AO CONTRATO Nº 034/2012-PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 002/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e SR. CLAUDIO RONDON CUGLOVICI, 
para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. CLAUDIO RONDON CUGLOVICI  
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de dezembro de 2012, a vigência do contrato nº 
034/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2012 AO CONTRATO Nº 035/2012-PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 002/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o M U NICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e SR. FRANCISCO DAS CHAGAS BENÍCIO 
FONTENELE , para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades 
do Município de Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. FRANCISCO DAS CHAGAS BENÍCIO FONTENELE  
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de dezembro de 2012, a vigência do contrato nº 
035/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 049-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2012 AO CONTRATO Nº 043/2012-PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 002/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o M U NICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e SR. FRANCISCO DAS CHAGAS BENÍCIO 
FONTENELE , para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades 
do Município de Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): SR. FRANCISCO DAS CHAGAS BENÍCIO FONTENELE  
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de dezembro de 2012, a vigência do contrato nº 
043/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA D A ASSINATURA: 30/11/2012 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2012 AO CONTRATO Nº 042/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 002/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o  M U N ICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e SR. FRANCISCO DE ARAÚJO BARROS  , 
para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P I);  
CONTRATADO(A): SR. FRANCISCO DE A R A ÚJO BARROS   
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de Dezembro de 2012, a vigência do contrato nº 
042/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2012 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 044/2012 -PMP 
 
REFERÊNCIA: termo aditivo nº 002/12 à ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PMP que entre si 
celebram o  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA ( PI)  e SR. JOÃO RAIMUNDO SILVA R IBEIRO , 
para serviços de Transporte Escolar de alunos e professores para as necessidades do Município de 
Parnaíba –PI   
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (P I);  
CONTRATADO(A): SR. JOÃO RAIMUNDO SILVA RIBEIRO 
O OBJETO:  é prorrogado durante o período de Dezembro de 2012, a vigência do contrato nº 
044/2012-SRP-PMP, objetivando a continuação dos serviços de Transporte Escolar de alunos e 
professores , conforme solicitação da Sec retaria de Educação.  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023-SRP/PMP/2011, conforme as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2012  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
EXTRATOS DE PROCESSOS DE DISPENSA  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 054/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas  alterações posteriores; 
CONTRATADO INDICADO:  Diversos; 
OBJETO:  Contratação de diversos profissionais na área de saúde, para exercerem as funções de 
médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de saúde bucal, psicólogos e demais 
funções que se  fizerem necessárias para uma boa prestação de serviços públicos de saúde, em caráter 
de urgência, durante o mês de dezembro/2012, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
VALOR: Diversos; 
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 058/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO INDICADO:  CENTRO DE CATARATA LTDA;  
OBJETO:  Pagam ento de despesa com  tratamento ocular quimioterápico com antiangiogênico em 
olho esquerdo (LUCENTIS), correspondente a 02 (duas) sessões, em favor do Sr. JOÃO CARDOSO 
BARROS,  conforme atendimento à ordem liminar,  expedida pelo Juiz de Direito em exercício na 4ª 
Vara Cível de Parnaíba -PI, de interesse da Secretaria de Saúde; 
VALOR: R$ 9.720,00 (nove m il, setecentos e vinte reais); 
MAIORES INFORMAÇÕES:  Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 2012
5

2012

Cont. Extratos  
 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 059/2012 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO INDICADO: Diversos; 
OBJETO: Contratação, em caráter de urgência, de motoristas para a condução dos veículos da 
Secretaria de Educação, objetivando atender ao deslocamento de alunos da Rede Municipal de 
E nsino na Zona rural e urbana, durante o mês de dezembro de 2012, de interesse da Secretaria de 
E ducação - SEDUC; 
VALOR: Diversos;  
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2012  
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO INDICADO: HOSTYANO MACHADO VIEIRA; 
OBJETO: Prestação de serviço artístico de decoração natalina em 11(onze) pontos  da cidade de 
Parnaíba, sendo os seguintes: Balão da Rodoviária, Balão do Mirante, Av. São Sebastião, Praç a da 
G raça, Igreja Matriz, Praça M andu Ladino, Presépio na Praça da Graça, Por to das Barcas, Castelo 
de Tó (casa do Papai Noel), 02 (dois) rotatórios na Av. Beira Rio, com o intuito de valorizar a 
tradição natalina na cidade de Parnaíba, incluindo instalação, manutenção e retirada de toda a 
ornamentação montada, de interesse da Secretaria de Cultura – SECULT; 
VALOR: R$ 349.312,28 (trezentos e quarenta e nove mil, trezentos e doze reais e vinte e oito 
centavos);  
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 531/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ANTONIO TOMÁS CAJUBÁ DE BRITO COSTA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ANTONIO TOMÁS CAJUBÁ DE BRITO COSTA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GL OBAL: R$ 5.501,20 (cinco mil, quinhentos e um reais e vinte centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2202; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 532/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) BERNARDO DE OLIVEIRA S. FILHO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): BERNARDO DE OLIVEIRA S. FILHO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.501,20 (cinco mil, quinhentos e um reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2202; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CON TRATO Nº 533/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) CARLOS ARAKEN CORREIA RODRIGUES; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): CARLOS ARAKEN C ORRE IA RODRIGUES; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispens a nº 001/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.501,20 (cinco mil, quinhentos e um reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2202; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5 34/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) DJALMA ALVES DE CARVALHO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): DJALMA ALVES DE CARVALHO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (ESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012.;  
VALOR GLO BAL : R$ 5.501,20 (cinco mil, quinhentos e um reais e vinte centavos ).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2202; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 536/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO LEÔNCIO DE SALES NETO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO LEÔNCIO DE SALES NETO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Te rmo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.501,20 (cinco mil, quinhentos e um reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2202; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE  CONTRATO Nº 537/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) FRANCO DE MELO CUNHA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCO DE MELO CUNHA; 
OBJETO: Prestação de serviço  de Médico(a), exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.501,20 (cinco mil, quinhentos e um reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2202; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 538/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  KARINA CAMACHO LOPEZ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):KARINA CAMACHO LOPEZ;  
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.501,20 (cinco mil, quinhentos e um reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CON TRATO Nº 539/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) LÚC IA DE FÁTIMA MIR ANDA SIPAHI DANTAS;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): LÚCIA DE FÁTIMA M IRANDA SIPAHI DANTAS; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Term o de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.501,20 (cinco mil, quinhentos e um reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE C ONTRATO Nº 541/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) NELSON CORDEIRO PINHEIRO SAMPAIO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): NELSON CORDEIRO PINHEIRO SAMPAIO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.501,20 (cinco mil, quinhentos e um reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 280;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 542/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) OSMAR BEZERRA LINHARES JÚNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): OSMAR BEZERRA LINHARES JÚNIOR; 
OBJETO: P restação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias 
de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.501,20 (cinco mil, quinhentos e um reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
F onte de Recurso: 280;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CON TRATO Nº 543/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  PEDRO DA SILVA GUIMARÃES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  PEDRO DA SILVA GUIMARÃES;  
OBJETO:  Prestação de serviço de Motorista, exercendo as funções no Centro de Atenção 
P sicosocial – Álcool e outras drogas – CAPS / AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, c onforme o art. 24, inciso  IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum mil, setenta e sete reais e oito centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
F onte de Recurso: 190.; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTR ATO Nº 544/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOSÉ MARIA DE ALBUQUER QUE; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): JOSÉ MARIA DE ALBUQUERQUE;  
OBJETO:  Prestação de serviço de Motorista , para atender atividades do Centro de Atenção 
P sicossocial – CAPS/AD, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum mil, setenta e sete reais e oito centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
F onte de Recurso: 190;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO N º 545 / 2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA RIBEIRO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA RIBEIRO;  
OBJETO:  Prestação de serviço de Motorista, exercendo as funções na Coordenação da Se cretaria, 
de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum mil, setenta e sete reais e oito centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2223; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 190.; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRAT O N º 546 / 2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOSÉ DOS SANTOS M IRANDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): JOSÉ DOS SANTOS MIRANDA;  
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista , exercendo as funções no Núcleo de Apoio à Saúde 
da Família (NASF); 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum mil, setenta e sete reais e oito centavos ) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2223; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 190.; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 20126

2012

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 547 / 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOSÉ RAIMUNDO GOME S COELHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): JOSÉ RAIMUNDO GOM ES COELHO;  
OBJETO:  Prestação de serviço de Motorista, exercendo as funções na Coordenação da Se cretaria, 
de interesse da Secretaria  de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum mil, setenta e sete reais e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2223; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 190.; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 548/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ALESSANDRO OLIVEIRA DE ARAÚJO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): ALESSANDRO OLIVEIRA DE ARAÚJO;  
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista, para atender atividades do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU 192), de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum mil, setenta e sete reais e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 190;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 549/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) DANILO PASCOAL DA SILVA;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): DANILO PASCOAL DA SILVA;  
OBJETO:  P restação de serviço  de Motorista, para atender atividades do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU 192), de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa n º 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum mil, setenta e sete reais e oito centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 190;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 550/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO DE ASSIS BRITO CARVALHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): FRANCISCO DE ASSIS BRITO CARVALHO;  
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista, para atender atividades do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU 192), de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.66 6/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum mil, setenta e sete reais e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 190;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 551/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) GILBERTO MARCELO MENDES BEZERRA JÚNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): GILBERTO MARCELO MENDES BEZERRA JÚNIOR;  
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista, para atender atividades do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU 192), de interesse da Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso  IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum mil, setenta e sete reais e oito centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 190;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO N º 552/ 2012  
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) EDVALDO SARAIVA SOUZA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): EDVALDO SARAIVA SOUZA;  
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista, exercendo as funções nas Unidades de Estratégias de 
Saúde da Fam ília, de interesse da Secretaria de Sa úde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (um mil, setenta e sete reais e oito centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO N º 553/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOSÉ OSMAR ALVES DA SLVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): JOSÉ OSMAR ALVES DA SILVA;  
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista, exercendo as funções nas Unidades de Estratégias de 
Saúde da Fam ília, de interesse da Secretaria de Sa úde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (um mil, setenta e sete reais e oito centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
F onte de Recurso: 280.; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO N º 554/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) MARCELO ALMEIDA RIEDEL; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): MARCELO ALMEIDA RIEDEL;  
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista, exercendo as funções nas Unidades de Estratégias de 
Saúde da Fam ília, de interesse da Secretaria de Sa úde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL : R$ 1.077,08 (um mil, setenta e sete reais e oito centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
F onte de Recurso: 280.; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 555/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) OR LANDO MACHADO TORRES FILHO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): ORLANDO MACHADO TORRES FILHO;  
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista, exercendo as funções nas Unidades de Estratégias de 
Saúde da Fam ília, de interesse da Secretaria de Sa úde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Te rmo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (um mil, setenta e sete reais e oito centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto / Atividade: 2202; E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO N º 556/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) VALDINAR LUIZ DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): VALDINAR LUIZ DA SILVA;  
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista, exercendo as funções nas Unidades de Estratégias de 
Saúde da Fam ília, de interesse da Secretaria de Sa úde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (um mil, setenta e sete reais, oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto / Atividade: 2202; E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 557/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ALEXSANDR O ROCHA DO NASCIMENTO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): ALEXSANDRO ROCHA DO NASCIMENTO;  
OBJETO: Prestação de serviço de Motorista , exercendo as funções junto à Coordenação da 
Secretaria de Saúde do M unicípio; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (um mil, setenta e sete reais, oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto / Atividade: 2025; E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280.; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 558/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) DENIS MIRANDA DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): DENIS MIRANDA DE OLIVEIRA;  
OBJETO:  Prestação de serviço de M otoris ta , para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL : R$ 1.077,08 (um mil, setenta e sete reais e oito centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto / Atividade: 2025; E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 559/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS;  
OBJETO:  Prestação de serviço de M otoris ta , para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (um mil, setenta e sete reais, oito centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto / Atividade: 2025; E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 560/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO JOSE BRAGA PEREIRA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): FRANCISCO JOSÉ BRAGA PEREIRA;  
OBJETO: Prestação de serviço de Motorista, exercendo as funções junto à Coordenação Geral da 
Secretaria de Saúde do M unicípio; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (um mil, setenta e sete reais, oito centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto / Atividade: 2025; E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 561/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOAQUIM ANT O NIO ALVES CORDEIRO JÚNIOR; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): JOAQUIM ANTONIO ALVES CORDEIRO JÚNIOR;  
OBJETO:  Prestação de serviço de M otoris ta , para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretaria de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (um mil, setenta e sete reais, oito centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto / Atividade: 2025; E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
F onte de Recurso: 280.; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 562 / 2 012  
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) HERTA MARIA DE MENEZES; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): HERTA MARIA DE MENEZES; 
OBJETO: Prestação de serviço de Nutricionista, exercendo as funções no Centro de Atendimento 
P sicossocial – CAPS/AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL:  R$ 2.454,40 (dois mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2116; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
F onte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 2012
7

2012

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 563/ 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) HELIO JOSÉ DE SOUSA VIE IRA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): HELIO JOSÉ DE SO USA VIEIRA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Enferm eiro(a), exercendo as funções  no Centro de Atenção 
Psicossocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Te rmo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.478,30 (dois mil e quatrocentos e setenta e oito reais e trinta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 564 / 2012  
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) LIZ IA MARIA GOMES CARNEIRO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): LIZIA MAR IA GOMES CARNEIRO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Enferm eiro(a), exercendo as funções  no Centro de Atenção 
Psicossocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.478,30 (dois mil e quatrocentos e setenta e oito reais e trinta centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 565 / 2012  
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) TALYCIO NAZARETH PEREIRA DE SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): TALYCIO NAZARETH PEREIRA DE SOUSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Enferm eiro(a), exercendo as funções  no Centro de Atenção 
Psicossocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de  Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.478,30 (dois mil e quatrocentos e setenta e oito reais e trinta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 566/ 2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) IOMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES;  
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): IOMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES; 
OBJETO: Prestação de serviço de Psicólogo(a), exercendo as funções  no Centro de Atenção 
Psicossocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.288,00 (dois mil e duzentos e oitenta e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2116; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  567/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ROSEANA DE OLIVEIRA CASTRO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ROSEANA DE OLIVEIRA CASTRO; 
OBJETO: Prestação de serviço de M édica , exercendo as funções no Centro de Especialidades 
Médicas; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2155; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 568/ 2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) IARA LÚCIA ARAÚJO DE FARIAS; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): IARA LÚCIA ARAÚJO DE FARIAS;  
OBJETO:  Contratação de médico(a) para desempenhar suas funções no SAMU 192 – Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência, de interesse da  Secretaria de Saúde – SESA  
LICITAÇÃO: DISPENSA de licitação, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 054/ 2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.338,00 (três mil e trezentos e trinta e oito reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 190.  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 569/ 2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI). e a Srª MARIA DE NASARÉ FONTELES RODRIGUES; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 
CONTRATADO: MARIA DE NASARÉ FONTELES RODRIGUES; 
OBJETO:  Contratação de médico(a) para desempenhar suas funções no SAMU 192 – Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência, de interesse da  S ecretaria de Saúde – SESA  
LICITAÇÃO: DISPENSA de licitação, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa n° 054/ 2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.338,00 (três mil e trezentos e trinta e oito reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 190.  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 570/ 2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) MAR IA ROSILDA DE OLIVEIRA ROCHA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): MARIA ROSILDA DE OLIVEIRA ROCHA; 
OBJETO: Prestação de serviço de A uxiliar de Saúde Bucal, exercendo as funções no Programa 
de Saúde Bucal, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 677,08 (seiscentos e setenta e sete reais e oito centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2204; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 571/ 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) KAROLINA LIM A DE MESQUITA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): KAROLINA LIMA DE MESQUITA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Auxiliar de Saúde Bucal, exercendo as funções no Programa 
de Saúde Bucal, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 677,08 (seiscentos e setenta e sete reais e oito centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2204; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 572/ 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) REGIANE SANTOS M . MARTINS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): REGIANE SANTOS M. MARTINS;  
OBJETO: Prestação de serviço de Auxiliar de Saúde Bucal, exercendo as funções no Programa 
de Saúde Bucal, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da L ei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 054/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 677,08 (seiscentos e setenta e sete reais e oito centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2204; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 573/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. ANTÔNIO UCHÔA DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  ANTÔNIO UCHÔA DOS SANTOS; 
OBJETO: Contratação de prestador de serviço para conserto do alambrado da quadra que fica em 
frente a Escola Plautila Lopes, na Av. José de Moraes Correia, Bairro Santa Luzia, de interesse da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.701,35 (dois mil, setenta e um reais e trinta cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2044, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.45, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 575/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa L & THALIA LTDA - M E; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  L & THALIA LTDA - ME; 
OBJETO:  Execução de serviços de retelhamento em telhas cerâm icas com reposição nas escolas 
municipais de educação básica do Município de Parnaíba-P I, para atender às necessidades da 
Secretaria de Educação – SEDUC; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, I, da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 13.993,20 (treze mil e novecentos e noventa e três reais e vinte centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2066, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 250.  
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 576/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) GEORGE MARQUES GALENO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GEORGE MARQUES GALENO; 
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista para atender o deslocamento de alunos e professores 
da rede municipal de ensino na z ona rural e urbana, no turno manhã/tarde, com o seguinte trajeto: 
Parnaíba x Portinho: Colégio Capuchinhos – Av. São Sebastião – Conjunto João XXIII – 
Catanduvas – Chafariz – Retornando pelo  Catanduvas – pegando a BR 343 seguindo ao Portinho; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, c onforme o art. 24, inciso  IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 059/2012; 
VALOR  GLOBAL: R$ 1.077,00 (hum mil e setenta e sete reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 578/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO PAULO DE CARVALHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO PAULO DE CARVALHO; 
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista para atender o deslocamento de alunos e professores 
da rede municipal de ensino na z ona rural e urbana, no turno manhã/tarde, com o seguinte trajeto: 
P raça da Lagoinha x Sebastiana Brás: Praça da Lagoinha – Armazém Paraíba – Escola Rui Barbosa 
– E scola José Ribamar de Lira – E scola José Pires de Santana – Finalizando na Escola Sebastiana 
Brás;   
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, c onforme o art. 24, inciso  IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 059/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,00 (hum mil e setenta e sete reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 579/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) CARLOS ALBERTO MAGALHÃES PINHO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): CARLOS ALBERTO MAGALHÃES PINHO ; 
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista para atender o deslocamento de alunos e professores 
da rede municipal de ensino na z ona rural e urbana, no turno m anhã/tarde, com o seguinte trajeto: 
Parnaíba x Baixa da Carnaúba: Praça da Lagoinha –  Rua Caram u ru –  Av. P inheiro Machado – BR 
343 – Rua Frei Higino –  Tabuleiros Litorâneos – São José da Ininga – Povoado dos Sem Terra – 
Rebentão – BR 343 – Baixa Carnaúba;  
LICITAÇÃO: D ISPENSA DE LICITAÇÃO, c onforme o art. 24, inciso  IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 059/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,00 (hum  m il e setenta e sete reais);  
D O T AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
F onte de Recurso: 260;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 20128

2012

EXTRATOS

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 580/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ERISNALDO MUNIZ DA CUNHA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ERISNALDO MUNIZ DA CUNHA; 
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista para atender o deslocamento de alunos e professores 
da rede municipal de ensino na z ona rural e urbana, no turno manhã/tarde, com o seguinte trajeto: 
Parnaíba x Rancharia: Praça da Lagoinha – Av. Princesa Isabel – La goa da Prata – E scola 
A rimatéia Carvalho – Rancharia – E scola José Rodrigues do Nascimento;   
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, c onforme o art. 24, inciso  IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 059/2012; 
VALOR GLOBAL : R$ 1.077,00 (hum mil e setenta e sete reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 581/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) IVAN CARVALHO JÚNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): IVAN CARVALHO JÚNIOR; 
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista para atender o deslocamento de alunos e profes sores 
da rede municipal, m anhã e tarde, com o seguinte trajeto: Baixa da Carnaúba X Parnaíba: 
Fazenda Monte Alegre – Baixa da Carnaúba – E ntrando até o Cacimbão – Av. Pinheiro Machado – 
Rua Ceará – Colégio Estadual – Escola Normal Francisco Correia – Praça Santo Antônio – Colégio 
Clóvis Salgado;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, c onforme o art. 24, inciso  IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 059/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,00 (hum mil e setenta e sete reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 582/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOSÉ CARDOSO DE ARAÚJO JÚNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JOSÉ CARDOSO DE ARAÚJO JÚNIOR ; 
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista para atender o deslocamento de alunos e professores 
da rede municipal, manhã e tarde, com o seguinte trajeto: Rancharia X Roland Jacob: Rancharia – 
BR 343 – Broder Ville – Estrada até a E scola Comendador Cortez – Estrada Rosápolis – Estrada 
T ranstabuleiro – Av. Coronel Lucas – Av. das Normalistas – Av. Chagas Rodrigues – BNB – 
Roland Jacob;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, c onforme o art. 24, inciso  IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 059/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,00 (hum mil e setenta e sete reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 583/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) SEBASTIÃO EDSON DOS SANTOS SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SEBASTIÃO EDSON DOS SANTOS SILV A; 
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista para atender o deslocamento de alunos e professores 
da rede municipal de ensino na z ona rural e urbana, no turno manhã/tarde, com o seguinte trajeto: 
Joaz  Sousa – Roland Jacob; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, c onforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 059/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,00 (hum mil e setenta e sete reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260;  
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 584/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) SEBASTIÃO LIMA BENÍCIO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SEBASTIÃO LIMA BENÍCIO; 
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista para atender o deslocamento de alunos e professores 
da rede municipal de ensino na z ona rural e urbana, no turno manhã/tarde, com o seguinte trajeto: 
Bairro João XXIII – Roland Jacob; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 059/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,00 (hum mil e setenta e sete reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018;  Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 585/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e A EMPRESA STENG SOCIEDADE TECNICA DE ENGENHARIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): STENG SOCIEDADE TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA; 
OBJETO:  Prestação de serviços técnicos especializados de engenharia, para execução de 
sondagens à percussão e elaboração do cálculo estrutural das fundações necessárias às obras de 
construção da praça dos esportes e da cultura, de interesse da Secretaria de Infra -Estrutura; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conform e o art. 24, inc. I da L ei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 13.080,00 (treze mil e oitenta reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto/Atividade 2045; Elemento de Despesa 3.3.90.39.05; 
Fonte de Recursos 100; 
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2012. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 586/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa SÉRGIO ANDRADE DE SOUZA - M E; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SÉRGIO ANDRADE DE SOUZA - ME; 
OBJETO: Prestação de serviços de decoraç ão para casa do Papai Noel, a ser montada no Castelo 
de Thor, Praça de Eventos Mandu Ladino, por ocasião de comemorações alusivas ao Projeto Natal 
de Luz 2012, a ser realizado no mês de dezembro de 2012, conforme proposta do CONTRATADO 
aprovada pela CONTRATANTE , de interesse da Secretaria Municipal de Cultura. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; 
Fonte de Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2012. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 587/2012 
 

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa 1ª CLASSE VIAGENS E TURISMO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): 1ª CLASSE VIGENS E TUR ISMO LTDA; 
OBJETO:  Prestação de serviço para fornecime nto de Passagens Aéreas, conforme proposta da 
CONTRATADA, de interesse da Secretaria da Chefia do Gabinete; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 8.000,00 (oito mil reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto / Atividade: 2002; E lemento de Despesa: 3.3.90.30.00, 
F onte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2012. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 590/2012 
 

R EFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. HOSTYANO MACHADO VIEIRA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): HOSTYANO MACHADO VIEIRA; 
OBJETO: Prestação de serviços artístico de decoração natalina em onze pontos da cidade de 
Parnaíba (PI), com  o intuito de valorizar a tradição natalina, conforme proposta do Contratado e 
aprovação pela Secretaria Municipal de Cultura; 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO , conforme o art. 25, inc. III da Lei n.º 
8.666/93, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 046/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 349.312,28 (trezentos e quarenta e nove mil, trezentos e doze reais e vinte 
oito centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Projeto / Atividade: 1026; E lemento de Despesa: 3.3.90.36.45; 
F onte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2012. 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005/2012 AO CONTRATO Nº 733/2011  
 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de E ngenharia para 
construção de 02 (duas) casas do gerador da bacia 1 e bacia 2 das obras de drenagem urbana no 
bairro Piauí, no Município de Parnaíba – PI.  
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA - P I; 
CONTRATADA:  CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS LTDA; 
OBJETO:  prorrogar por mais 90 (noventa)  dias a vigência do Contrato nº 733/2011, em virtude da 
necessidade de modificação efetuada nas fundações das edificações das Casas de Bombas do 
G erador da Bacia 1 e Bacia 2 das obras de drenagem urbana no B airro Piauí, conforme solicitação e 
justificativa contida no Memo. nº 101-A/2012 da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
LICITAÇÃO: CONVITE 005/2011-P M P; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 1103; Elemento de Despesa 4.4.90.51.00; 
F onte de Recursos: 100/110.  
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2012. 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE PARNAIBA - IPMP 

 

Extrato de Termo Aditivo nº 01 
 

Contrato para prestação de serviços técnicos de gestão do ativo e passivo do regime próprio de 
previdência social do Município de Parnaíba/P I – Instituto de Previdência do Município de 
Parnaíba -  IPMP, firmado em 31/01/2012 
 

Contratante: IPMP 
Contratado(a): SER C ONPREV - SERVIÇOS E CONSULTORIA EM PREVIDÊNCIA S/C LTDA 
Objeto: Aditivo de supressão de prazo de vigência do Contrato firmado em 31/01/2012 , referente à 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO DO ATIVO E PASSIVO DO 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA/P I – 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -  IPMP, para que este se 
encerre em 31 de dezembro de 2012, com  o respectivo abatimento proporcional de seu valor, para 
adequar e enquadrar os contratos cujos prazos sejam 12 m eses,  de forma que todos se encerram com 
o fim do exercício financeiro. 
Fundamento: art. 65, I, b e §1º da Lei 8.666  
Data da assinatura: 16/03/2012 
Signatários: Presidente do IPMP e Sócio Administrador da SERCONPREV - SERVIÇOS E 
CONSULTORIA EM PREVIDÊNCIA S/C LTDA 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE PARNAIBA - IPMP 

 

Extrato de Termo Aditivo nº 01 
 

Contrato para prestação de serviços de suporte técnico para funcionamento dos seguintes 
sistemas: Gestor de Cargos e Salários – GCS; Controle e Gestão Pública – CGP; e Gestão de 
Tramite de Processo – GTP, firmado em 31/01/2012 
 

Contratante: IPMP 
Contratado(a): STS INFORMÁTICA LTDA 
Objeto: Aditivo de supressão de prazo de vigência do Contrato firmado em 31/01/2012, referente à 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO PARA FUNCIONAMENTO DOS 
SISTEMAS GESTOR DE CARGOS E SALÁR IOS – CGS, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA - 
CGP E GESTÃO DE TRAMITE DE PROCESSO – GTP,  para que este se encerre em 31 de 
dezembro de 2012, com o respectivo abatimento proporcional de seu valor, para adequar e enquadrar 
os contratos cujos prazos sejam 12 meses, de forma que todos se encerram com o fim do exercício 
financeiro. 
Fundamento: art. 65, I, b e §1º da Lei 8.666  
Data da assinatura: 09/07/2012 
Signatários: Presidente do IPMP e Diretor da STS Informática Ltda 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 2012
9

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSIST ÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE PARNAIBA - IPMP 

 

Extrato do Contrato n.º 0377/2012 
 

Contratante: IPMP 
Contratado(a): RENASCER ADMINISTRAÇÃO E CORRETORA DE IMÓVEIS L TDA, CNPJ nº 
07.237.042/0001-90 
Objeto: Locação de imóvel localizado na Av. Governador Chagas Rodrigues, nº 1.080, Bairro Nova 
Parnaíba, com 03 salas e 01 garagem, para instalação do Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Parnaíba - IPMP. 
Fundamento: art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 
Valor mensal: 1.985,00 (um mil novecentos e oitenta e cinco reais)  
Vigência:  01/01/2012 a 31/12/2012 
Data da assinatura: 01/01/2012 
Signatários: Presidente do IPMP e Sócio Administrador da RENASCER ADM INISTRAÇÃO E 
CORRETORA DE IMÓVEIS LTDA 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

P R E F E I T U R A  M U N I C IPA L  D E  P A R N A Í B A 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
S E R V I D O R E S  D O  M U N I C I P IO DE PARNAIBA -  I P M P 

 
EXTRATO DE PUBLIC A Ç Ã O  D E  C A N C E L A M E N T O  D E  R E G ISTRO  

 
P rocesso Adm inis trativo nº 28.127/2012. 
O b jeto: Cancelamento do Regis t ro  de  P reços da em presa Distrim e d  C o m . E  R e p resentação Ltda., 
para os L otes 01 e 07, constantes no E x trato Parcial nº XVI/2011 (Pregão Presencial nº 005/2011), 
publicados no Diário oficial  do Município de 20 de maio de 2011; 
Motivação: Pedido  de  desistência da empresa; 
F undamento legal:  Art.  25 do Decreto Municipal nº 452/2006. 
Data: 20 de dezembro de 2012.  

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 201210

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 2012
11

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 201212

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 2012
13

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 201214

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 2012
15

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 201216

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 2012
17

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 201218

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1091 - 21 de Dezembro de 2012
19

2012

RELATÓRIOS


